
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4750 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione – Musei – Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - Potenziamento programmazione Piano regionale IFTS 2000-2001. 

 
omissis 

PREMESSO  
- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in riferimento al disposto della Legge 

440/97 per il potenziamento e l’arricchimento dell’offerta formativa, ha promosso la realizzazione del 
programma integrato per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.); 

- che condizione essenziale per la realizzazione di tale programma è promuovere un’azione sinergica 
ed integrata tra Enti locali, mondo della Scuola, Università ed Imprenditoria, finalizzata ad una 
formazione tecnico-superiore dei giovani diplomati, in grado di agevolare l’accesso al mondo del lavoro; 

- che la Conferenza Stato - Regioni unificata, in data 9.7.1998 ha approvato il documento “La 
formazione tecnico-professionale superiore integrata (FIS); 

- che la Legge 17.5.99 n.144 all’articolo 69 istituisce il sistema dell’istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS); 

VISTO 
- il “Regolamento sull’attuazione dell’art. 69 della legge 17 maggio 1999, n.144 concernente 

l’istruzione e la formazione tecnica superiore”. 
- l’accordo sulla programmazione dei percorsi dell’IFTS per il 2000-2001 e delle relative misure di 

sistema, sancito dalla Conferenza unificata nella seduta del 14 settembre 2000 avente ad oggetto 
“Accordo tra Governo, Regioni, Province, Comuni e Comunità montane, per la programmazione dei 
percorsi Istruzione Formazione Tecnica Superiore per l’anno 2000-2001” a norma del Decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 3927 del 27 agosto 2002, pubblicata sul BURC n.42 del 9 
settembre 2002 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative 
degli organismi formativi e di orientamento - II Fase”; 

CONSIDERATO 
- che con nota prot. N.340/C1A del 14 febbraio 2002 la Direzione Generale per l’istruzione post-

secondaria e degli adulti e per i percorsi integrati, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, ha comunicato che con Decreti Dirigenziali 5 e 14 dicembre 2001 – CIPE sono state assegnate 
risorse pari a Euro 11.408.715,73 all’Ufficio Scolastico regionale della Campania per un programma di 
potenziamento della programmazione IFTS 2000 – 2001, vincolando l’impegno della Regione Campania a 
contribuire nella misura di almeno il 30% al costo complessivo del piano; 

RITENUTO 
- di provvedere al cofinanziamento del programma di potenziamento dei percorsi IFTS per l’anno 

2000-2001 traendo le risorse pari al 30% del costo complessivo del programma dalle disponibilità stanziate 
nell’Azione “B” della Misura 3.7 – Alta Formazione del P.O.R. Campania; 

- che, pertanto, il programma di potenziamento degli IFTS 2000-2001 impegnerà la somma totale di 
Euro 16.298.165,33 per l’attivazione di n.81 corsi di IFTS, considerata l’attività corsuale media di due 
semestri (1200 ore);  

- che per l’attuazione del suaccennato programma di potenziamento del Piano regionale IFTS 2000-
2001 è necessario procedere alla pubblicazione di un apposito bando di gara al quale possono partecipare 
gli organismi formativi in possesso dei requisiti previsti dalla surrichiamata deliberazione n°3927/2002; 

Propone e la Giunta a voti unanimi  
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
- di approvare l’allegato Avviso pubblico per la presentazione dei progetti per il potenziamento della 

programmazione IFTS 2000 - 2001 che costituisce parte integrante del presente atto deliberativo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di stabilire che possono partecipare al Bando gli organismi formativi che, prima dell’eventuale 
stipula dell’Atto di Concessione, siano in possesso dei requisiti previsti dall’accreditamento delle strutture 
formative di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 3927 del 27 agosto 2002, pubblicata sul BURC n.42 del 
9 settembre 2002,; 

- di dare atto che per l’attuazione di tale programma saranno utilizzate le risorse messe a 
disposizione dal MIUR con i decreti citati in premessa pari a Euro 11.408.715, 73 e il cofinanziameno 
regionale di Euro 4.889.449,60 pari al 30 % del costo complessivo del piano (Euro 16.298.165,33) da trarre 
sullo stanziamento della Misura 3.7 – Azione “B” - POR Campania, col quale saranno attivati 
complessivamente n. 81 corsi, considerando l’attività corsuale media di due semestri (1200 ore);  

- di dare atto che con successivo Decreto Dirigenziale saranno assunti gli impegni di spesa del 
cofinanziamento regionale di Euro 4.889.449,60; 

- di procedere alla pubblicazione del predetto bando sul B.U.R. Campania con procedura d’urgenza, ai 
sensi del Decreto Legislativo n.157/95 – procedura di evidenza pubblica - Avviso Pubblico di progettazione 
esecutiva e di fissare quale termine di scadenza per la presentazione dei progetti le ore 15,00 del 45-
esimo giorno a far data dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul BURC; 

- di trasmettere per l’opportuna conoscenza al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, e alla Direzione scolastica regionale la presente deliberazione; 

- di trasmettere il presente atto all’A.G.C. n. 17, al Settore Entrate e Spese, al Settore Stampa e 
documentazione e al Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente  
   Nuzzolo  Bassolino 

 
 
 

 


